
Ročník 2020

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 83 Rozeslána dne 6. května 2020 Cena Kč 37,–

O B S A H :

228. Zákon o poskytnutí státní záruky České republiky na zajištění dluhů Českomoravské záruční a rozvojové banky,
a. s., vyplývajících z ručení za dluhy z úvěrů v souvislosti se zmírněním negativních dopadů způsobených virem
SARS CoV-2

229. Zákon, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, v souvislosti s vý-
skytem koronaviru SARS CoV-2

230. Zákon, kterým se mění zákon č. 133/2020 Sb., o některých úpravách v sociálním zabezpečení v souvislosti s mimo-
řádnými opatřeními při epidemii v roce 2020

231. Zákon, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů



228

ZÁKON

ze dne 29. dubna 2020

o poskytnutí státní záruky České republiky na zajištění dluhů Českomoravské záruční
a rozvojové banky, a.s., vyplývajících z ručení za dluhy z úvěrů v souvislosti

se zmírněním negativních dopadů způsobených virem SARS CoV-2

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

§ 1

(1) Ke zmírnění negativních dopadů způsobe-
ných virem SARS CoV-2 poskytuje Česká republika
státní záruku za dluhyČeskomoravské záruční a roz-
vojové banky, a.s., které vyplývají z ručení za dluhy
z úvěrů poskytnutých bankami, zahraničními ban-
kami vykonávajícími činnost na území České repu-
bliky prostřednictvím pobočky nebo spořitelními
a úvěrními družstvy (dále jen „banka“).

(2) Úvěrem se pro účely tohoto zákona rozumí
úvěr podle zákona upravujícího činnost bank.

§ 2

(1) Státní záruka podle § 1 se poskytuje v roz-
sahu 150 000 000 000 Kč.

(2) Právo na plnění ze státní záruky podle § 1
lze uplatnit do 30. června 2024.

§ 3

Státní záruka podle § 1 se vztahuje pouze na
dluhy Českomoravské záruční a rozvojové banky,
a.s., které vzniknou z ručení za dluhy z úvěrů,
jsou-li splněny tyto podmínky:

a) úvěry byly sjednány do 31. prosince 2020 k pro-
voznímu financování podnikatele, který má nej-
výše 500 zaměstnanců,

b) úvěrovaný nebyl ke dni 31. března 2020 v pro-
dlení delším než 30 dní se splácením dluhu vůči
úvěrující bance,

c) plnění z ručení je omezeno

1. 90 % výše nesplacené jistiny z jednotlivého
úvěru, nejvýše však částkou 45 000 000 Kč,
jde-li o úvěr sjednaný k provoznímu finan-
cování podnikatele, který má nejvýše 250 za-
městnanců, nebo

2. 80 % výše nesplacené jistiny z jednotlivého
úvěru, nejvýše však částkou 40 000 000 Kč,
jde-li o úvěr sjednaný k provoznímu finan-
cování podnikatele, který má více než 250
a nejvýše 500 zaměstnanců,

d) plnění z ručení je omezeno 30 % výše jistin
všech úvěrů sjednaných úvěrující bankou, na
které se vztahuje ručení Českomoravské záruční
a rozvojové banky, a.s. se státní zárukou podle
§ 1,

e) je-li úvěrovaným právnická osoba, banka v sou-
ladu s § 4 zjistila a zveřejnila, kdo je skutečným
majitelem1) úvěrovaného.

§ 4

(1) Banka způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup zveřejní údaje o úvěrovaném, který čerpá úvěr
podle § 1 odst. 1, výši úvěru a výši ručení poskytnu-
tého bankou

a) do 15 dnů od jeho poskytnutí, byl-li poskytnut
po dni nabytí účinnosti tohoto zákona,

b) do 30 dnů od nabytí účinnosti tohoto zákona,
byl-li poskytnut před dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona.

(2) Je-li úvěrovaným fyzická osoba, zveřejní
banka její jméno, příjmení, rok narození a identifi-
kační číslo. Je-li úvěrovaným právnická osoba, zve-

Sbírka zákonů č. 228 / 2020Strana 1714 Částka 83

1) § 118b a násl. zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských
fondů.



řejní banka název právnické osoby, její identifikační
číslo a jméno jejího skutečného majitele2).

(3) Za účelem zjištění skutečného majitele úvě-
rovaného, který je právnickou osobou a čerpá úvěr
podle § 1 odst. 1, Ministerstvo spravedlnosti umožní
bance dálkový přístup k údajům o skutečném maji-
teli podle zákona upravujícího veřejné rejstříky práv-
nických a fyzických osob.

(4) Údaje podle odstavce 1 se zveřejňují na
dobu do uplynutí 60 dnů od konce kalendářního
roku, kdy byl úvěr splacen nebo ručení zaniklo ji-
ným způsobem.

§ 5

Státní záruka podle § 1 se poskytuje bezúplatně.

§ 6

Plnění ze státní záruky podle § 1 se provádí ze
státního rozpočtu z kapitoly Ministerstva průmyslu
a obchodu.

§ 7

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 228 / 2020Částka 83 Strana 1715

2) § 118f písm. a) zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských
fondů.



229

ZÁKON

ze dne 29. dubna 2020,

kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů,
v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve
znění zákona č. 479/2003 Sb., zákona č. 237/2004
Sb., zákona č. 313/2004 Sb., zákona č. 558/2004
Sb., zákona č. 693/2004 Sb., zákona č. 179/2005
Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 377/2005
Sb., zákona č. 379/2005 Sb., zákona č. 545/2005
Sb., zákona č. 310/2006 Sb., zákona č. 575/2006
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007
Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 37/2008 Sb.,
zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 245/2008 Sb., zá-
kona č. 309/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 292/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 59/2010 Sb., zákona
č. 95/2011 Sb., zákona č. 221/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona
č. 407/2012 Sb., zákona č. 500/2012 Sb., zákona
č. 308/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 201/2014 Sb., zákona č. 331/
/2014 Sb., zákona č. 157/2015 Sb., zákona č. 315/
/2015 Sb., zákona č. 382/2015 Sb., zákona č. 188/
/2016 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 453/
/2016 Sb., zákona č. 65/2017 Sb., zákona č. 183/
/2017 Sb., zákona č. 4/2019 Sb., zákona č. 80/2019
Sb., zákona č. 277/2019 Sb. a zákona č. 364/2019 Sb.,
se mění takto:

1. V § 89 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Správce daně může v odůvodněných pří-
padech povolit provozovateli daňového skladu,
který uvedl pivo do volného daňového oběhu, vrá-
cení tohoto piva do režimu podmíněného osvobo-
zení od daně za účelem jeho likvidace nebo přepra-
cování. Provozovateli daňového skladu vzniká dnem
opětovného uvedení do režimu podmíněného osvo-
bození od daně nárok na vrácení daně. Nárok na

vrácení daně se uplatňuje podle § 14 odst. 5 až 8
a zaniká ve lhůtě uvedené v § 16.“.

2. V § 118c odst. 2 se slovo „druhého“ nahra-
zuje slovem „třetího“.

3. V § 122a odst. 1 písm. b) se slovo „druhého“
nahrazuje slovem „třetího“.

4. V § 122a odst. 1 písm. d) se slovo „čtvrtého“
nahrazuje slovem „pátého“.

5. V § 122a odst. 2 se slovo „čtvrtého“ nahra-
zuje slovem „pátého“.

6. V § 89 se odstavec 4 zrušuje.

7. V § 118c odst. 2 se slovo „třetího“ nahrazuje
slovem „druhého“.

8. V § 122a odst. 1 písm. b) se slovo „třetího“
nahrazuje slovem „druhého“.

9. V § 122a odst. 1 písm. d) se slovo „pátého“
nahrazuje slovem „čtvrtého“.

10. V § 122a odst. 2 se slovo „pátého“ nahra-
zuje slovem „čtvrtého“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Osoba, která do 31. března 2020 neuplatnila
nárok na vrácení daně v daňovém přiznání podle
§ 57 odst. 19 zákona č. 353/2003 Sb., ve znění účin-
ném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, za
zdaňovací období, u nějž lhůta pro podání daňového
přiznání uplynula dnem 31. března 2020, může tento
nárok uplatnit v daňovém přiznání podaném ve lhůtě
od 1. dubna 2020 do 5 dnů ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona.

2. Rozhodnutí správce daně, které bylo vydáno

Sbírka zákonů č. 229 / 2020Strana 1716 Částka 83



přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a kterým
došlo k ukončení řízení z důvodu uplynutí lhůty pro
podání daňového přiznání podle § 57 odst. 19 zá-
kona č. 353/2003 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, a to řízení zaháje-
ného podáním daňového přiznání ve lhůtě od
1. dubna 2020 do 5 dnů ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona za zdaňovací období podle bodu 1,
se stává neúčinným dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona.

Čl. III

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení, s výjimkou

a) ustanovení čl. I bodů 7 až 10, která nabývají
účinnosti dnem 1. října 2020,

b) ustanovení čl. I bodu 6, které nabývá účinnosti
dnem 1. ledna 2021.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 229 / 2020Částka 83 Strana 1717



230

ZÁKON

ze dne 29. dubna 2020,

kterým se mění zákon č. 133/2020 Sb., o některých úpravách v sociálním zabezpečení
v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 2020

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 133/2020 Sb., o některých úpravách
v sociálním zabezpečení v souvislosti s mimořádnými
opatřeními při epidemii v roce 2020, se mění takto:

1. V § 4 se na konci odstavce 1 doplňují slova
„ , nejdéle však do 30. června 2020“.

2. Za § 4 se vkládá nový § 4a, který zní:

„§ 4a

Výše ošetřovného za kalendářní den činí od
1. dubna 2020 do 30. června 2020 80 % denního
vyměřovacího základu.“.

3. Za § 4a se vkládá nový § 4b, který zní:

„§ 4b

(1) Po dobu platnosti mimořádného opatření
při epidemii se neuplatní § 39 odst. 5 písm. b) zá-
kona o nemocenském pojištění, jde-li o nárok na
ošetřovné podle § 39 odst. 1 písm. b) bodů 1 a 2
zákona o nemocenském pojištění nebo o nárok na
ošetřovné podle tohoto zákona a potřeba péče
vznikla v období od 11. března 2020 do 30. června
2020, byla-li dohoda o pracovní činnosti nebo do-
hoda o provedení práce uzavřena před 11. březnem
2020. Ošetřovné podle věty první náleží též, jestliže
tito zaměstnanci byli na základě této dohody účastni
nemocenského pojištění v únoru 2020 a potřeba oše-
třování vznikla za trvání této dohody v bezpro-
středně následujícím kalendářním měsíci, v němž
tento zaměstnanec není účasten nemocenského po-
jištění.

(2) Zaměstnavatel je povinen na předepsaném
tiskopisu vydaném Českou správou sociálního za-
bezpečení potvrdit všechny rozhodné skutečnosti
potřebné pro posouzení nároku na ošetřovné podle
odstavce 1.

(3) Nárok na ošetřovné a podpůrčí doba pro
ošetřovné zaměstnanců činných na základě dohody
o pracovní činnosti a na základě dohody o provedení
práce trvá jen po dobu trvání těchto dohod.“.

4. V § 5 odst. 3 se za slova „při epidemii“ vklá-
dají slova „ , nejdéle však do 30. června 2020“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Ošetřovné vyplacené za kalendářní dny v ob-
dobí ode dne 1. dubna 2020 do dne nabytí účinnosti
tohoto zákona v nižší výši, než je výše ošetřovného
stanovená podle § 4a zákona č. 133/2020 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, se bez žádosti doplatí do 30 dnů ode dne na-
bytí účinnosti tohoto zákona.

2. Výše ošetřovného podle § 4b zákona č. 133/
/2020 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona, za kalendářní den činí do dne
31. března 2020 60 % denního vyměřovacího zá-
kladu.

Čl. III

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 230 / 2020Strana 1718 Částka 83



231

ZÁKON

ze dne 29. dubna 2020,

kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I
Změna zákona o pojistném na veřejné

zdravotní pojištění

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné
zdravotní pojištění, ve znění zákona č. 10/1993 Sb.,
zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zá-
kona č. 324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona
č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona
č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona
č. 127/1998 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 118/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 138/2001 Sb., zákona
č. 49/2002 Sb., zákona č. 176/2002 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 437/2003 Sb., zákona
č. 455/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 438/2004 Sb., zákona č. 123/2005 Sb., zákona
č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona
č. 117/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona

č. 306/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 138/2011 Sb., zákona č. 298/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 369/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona
č. 500/2012 Sb., zákona č. 11/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 342/2013 Sb., zákonného opatření
Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 109/2014 Sb., zá-
kona č. 250/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona
č. 200/2015 Sb., zákona č. 145/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 297/2017 Sb. a zákona
č. 134/2020 Sb., se mění takto:

1. V § 3c odst. 1 se částka „7 903 Kč“ nahrazuje
částkou „11 607 Kč“.

2. V § 3c odst. 1 se částka „11 607 Kč“ nahra-
zuje částkou „13 088 Kč“.

Čl. II

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. června
2020, s výjimkou ustanovení čl. I bodu 2, které na-
bývá účinnosti dnem 1. ledna 2021.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 231 / 2020Částka 83 Strana 1719



Sbírka zákonů 2020

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku
a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základěpočtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2020 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby –Distribuce: Walstead Moraviapress s. r. o.,
U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16,
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk
Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 9:
DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5,
tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby
sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby
Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky
nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho
zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou
prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod
Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1720 Částka 83

8591449 083010

20

ISSN 1211-1244


